



SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES
AARHUS UNIVERSITET

Sommereksamen 2021

Reeksamen

Skriftlig prøve i: 46020DE009 – Erhvervsret, HD 1. del

Eksamensdag: torsdag den 12. august 2021

Varighed: 4 timer

Hjælpemidler: Alle

Alle karakterer vil være indtastet torsdag den 9. september 2021.

Adgang til den fagansvarlige eksamensvagt den første time

Den fagansvarlige eksamensvagt vil stå til rådighed den første time pr. e-mail. Efter denne time sender den fagansvarlige eksamensvagt et samlet svar på alle relevante henvendelser ud til de studerende via Blackboard.

Fagansvarlig eksamensvagt: René Franz Henschel, e-mail: rfh@law.au.dk.

Tekniske problemer

Kontakt BSS IT på telefon 8715 0933 eller via mail: bss.it@au.dk.

Reeksamensopgave HD-erhvervsret - foråret 2021

Opgave 1

Henny Havglad bosiddende i et lille sommerhusområde tæt på Himmerland havde en særlig interesse for rav. Hun begav sig dagligt fra tidlig morgen ud på stranden og gik timevis langs kysten for at indsamle flest mulig ravklumper, som hun tog billeder af og solgte på nettet. Til at starte med oplevede hun ikke den store efterspørgsel, men da ravsmykker var begyndt at blive moderne igen, var hun blevet kontaktet af flere smykkedesignere, som var interesserede i at indgå aftaler med hende. For ikke at fremstå som en amatør valgte Henny at oprette et firma, som hun så ville sælge ravklumperne igennem. Hun fik derfor sin nevø Niels Nørd, som var it-ekspert, til at lave en rigtig fancy hjemmeside til hende, som hun kaldte "Hennys Henrivende Rav". På hjemmesiden kunne de interesserede købere se billeder af og priser på ravklumperne og afgive bestillinger. Kort tid efter at hjemmesiden var kommet i gang, var der en bestilling fra Rie Rig. Hun var en passioneret samler af naturskatte og faldt pladask for en stor ravklump, som Henny på sin hjemmeside kaldte "Rasmus". Rie afgav bestilling på hjemmesiden ved at tilføje "Rasmus" til indkøbskurven og afventede spændt levering, som lovedes at være på 3-4 hverdage. Kort tid efter bestillingen fra Rie modtog Henny endnu en bestilling fra smykkeforretningen "Polles Perle". "Polles Perle" bestilte "Rasmus" sammen med 7 mindre (udvalgte) ravklumper, som tilsammen skulle udgøre et specielt halssmykke, som de havde fået til opgave at kreere til en yderst krævende kunde. Henny meddelte, at "Rasmus" allerede var solgt til anden side, og tilbød i stedet en lidt mindre ravklump kaldet "Anders". Dette tilbud fandt "Polles Perle" ikke særlig attraktivt og insisterede derfor på, at det var alt eller intet – enten fik de "Rasmus", og så ville hele handlen gå igennem, eller også ville hele handlen falde til jorden. Henny fandt, at det var klogest at satse på "Polles Perle", da de sandsynligvis ville handle med hende mere end denne ene gang – i modsætning til Rie Rig. Så på trods af, at Henny ønskede at gøre alle glade, mente hun, at det var på tide at bruge sin forretningssans, og hun meddelte derfor Rie Rig, at "Rasmus" desværre var solgt til anden side. Dette fik Rie, der ellers var stille og rolig af natur, til at true Henny med "en tur retten", hvis hun ikke kunne overholde den indgåede aftale. Henny blev dog ikke videre bekymret herover, da hun ikke mente sig juridisk bundet over for Rie.

1. Gør rede for, hvem af parterne, henholdsvis Rie eller Henny, der har ret i deres påstande.

Henny fokuserede nu på at få ordren til "Polles Perle" gjort klar. Hun linede "Rasmus" samt de 7 små ravklumper op på skrivebordet for lige at pudse dem af en ekstra gang, inden de skulle pakkes ind. Pludselig tog Hennys pollenallergi over, og hun blev ramt af et voldsomt nyseanfald. Alle ravklumperne blev spredt ud over gulvet, og da hun var kommet til sig selv igen, lykkedes det hende efterfølgende kun at finde "Rasmus" og 4 af de små ravklumper. Da tiden var knap, og Henny ikke havde flere af de små ravklumper, valgte hun at pakke ordren på trods af, at der stadig manglede 3 ravklumper. Hun tilføjede med småt på følgesedlen, at hun garanterede, at de manglende 3 ravklumper ville blive eftersendt inden længe. Da "Polles Perle" modtog pakken fra Henny blev de yderst utilfredse. De skrev til Henny, at det pågældende halssmykke skulle være klar den følgende uge, og hvis ikke Henny fik sendt de resterende 3 ravklumper inden 2 dage, ville de ikke kunne opfylde deres aftale med kunden, der ønskede det særlige halssmykke. Dette ville være til stor ærgrelse for "Polles Perle", idet deres fortjeneste var på 7.000 kr. Henny fik da nok så travlt med at lede efter ravstykkerne, og hun gik endda til ekstremer ved at forsøge at brække gulvbrædderne op. Men væk var ravstykkerne, og hun blev nødsaget til at meddele "Polles Perle" den dårlige nyhed. "Polles Perle" gjorde da gældende, at de ikke længere var interesserede i de ravklumper de havde fået, som de således ville have pengene tilbage for, og derudover krævede de erstatning ikke alene for de 7.000 kr. de mistede ved ikke at kunne fremstille det særlige halssmykke, men de gjorde også krav på 10.000 kr. mere, som de ville miste, ved at kundens øvrige bestillinger formentlig ville blive givet til anden side. Henny tog da straks kontakt til Himmerlands advokatfirma "Som sendt fra himlen" og forklarede hele forløbet for dem. De valgte straks at træde ind i sagen.

2. Giv en grundig redegørelse for, hvilket udfald sagen mellem "Polles Perle" og advokatfirmaet "Som sendt fra himlen" på vegne af "Hennys Henrivende Rav" måtte få.

Trods den noget vanskelige opstart begyndte der at komme godt gang i webshoppen. Henny ville dog gerne udbrede budskabet yderligere og planlagde at afholde en udstilling af ravklumperne efterfulgt af et lille grillparty. Til brug for arrangementet skulle hun først og fremmest bruge et par udstillingsmontrer, som hun kunne lægge de indsamlede ravklumper i. Hun rettede derfor henvendelse til Magdas Montrer og bestilte 3 montrer til levering mandag d. 26.07.2021 senest kl.

14.00. Hun ville da afholde udstillingen den efterfølgende lørdag. Derudover bestilte Henny til brug for grillpartyet 2 halve pattegrise af slagtermester Kent Krog til levering dagen inden grillpartyet – nemlig fredag d. 30.07.2021. Kent oplyste, at han ville sørge for, at Henny fik de bedste han havde, og at han således ville lægge hendes pattegrise i særlig fryseboks, så hun kunne adskille dem fra alle de andre pattegrise, der skulle leveres den pågældende dag. Dette frydede Henny sig meget over og så særdeles meget frem til det kommende arrangement og sørgede for, at hver en detalje var på plads. Ugen inden arrangementet skulle afholdes, blev Henny ringet op af Magda fra Magdas Montrer, som var ude med en leverance i nærheden af Himmerland. Hun havde taget de 3 montrer, som skulle leveres til Henny om mandagen, med sig, da hun tænkte, at det var nemmere at smide dem af på vejen i stedet for at skulle køre derud igen om mandagen. Dette gik Henny med til, da hun så ville have bedre tid til at få styr på hele setuppet. Efter at Magda havde været forbi med montrerne, pakkede Henny forsigtigt montrerne ud og begyndte at samle dem. Hun kunne da se, at der manglede beslag til flere af montrerne, og i en af dem virkede lyset ikke. Dette blev Henny ret så skuffet over og ringede da straks til Magda for at bede hende om at tage montrerne retur, da hun ikke gad have med den slags skrammel at gøre. Magda meddelte Henny, at hun ville komme forbi senest søndag og få styr på det hele, og så ville de med garanti være klar om mandagen. Denne lovning turde Henny ikke tage for gode varer, så hun besluttede sig for straks at bestille montrerne hos en anden leverandør og sendte en sms til Magda, hvori hun fastholdt sin ophævelse.

3. Er Henny berettiget til at hæve købet, inden Magda har haft mulighed for at afhjælpe fejlene ved montrerne?

Henny blev herefter et par dage inden udstillingen kontaktet af Kent Krog, som meddelte, at 2 halve pattegrise nu var blevet lagt i en fryseboks med nr. BA 369 og ville blive afhentet af vognmanden Vagn Vaks den følgende morgen og kørt ud til Henny, så de blev leveret fredag d. 30.07.2021 som aftalt. Henny åndede lettet op og tænkte, at der nu endelig var noget, der gik efter planen. Dog skulle det vise sig, at en ulykke sjældent kommer alene. Da pattegrisene blev leveret, var de helt optøede. Henny skyndte sig at meddele Kent Krog, at han var i misligholdelse, uden at hun fik uddybet det nærmere, og da hun de følgende 2 dage fik travlt med at få udstillingen afviklet, fik hun ikke taget kontakt til Kent igen før tirsdag eftermiddag. Kent indrømmede da, at det var blevet konstateret, at der var en fejl i fryseboksen, og han tilbød

således Henny, at han kunne give hende 25 % rabat på regningen for grisene. Dette ville Henny under ingen omstændigheder gå med til, da hun ikke havde turdet servere pattegrisene for gæsterne, og hun forlangte, at Kent straks skulle afhente de optøede grise og give hende pengene tilbage.

4. Du bedes tage stilling til, om Henny har ret til at forlange sine penge retur, eller om hun må nøjes med et afslag i købesummen.

Opgave 2

Henny var i sin fritid stærkt engageret i at hjælpe dyr i nød. Hun fik således jævnligt opkald fra bekymrede borgere i Himmerland og omegn, som var stødt på nødstedte dyr. Et af disse opkald blev Henny mødt med en tidlig morgen, hvor Dorit Døv var stødt på en krage, der virkede ret så sløv, og hun frygtede derfor, at den havde fugleinfluenza. Henny følte sig ikke helt overbevist om situationens alvor, men var heller ikke tryk ved ikke at undersøge det nærmere, så hun startede sin gamle Ford Fiesta op og kørte afsted. De små veje i skovområdet omkring Himmerland var dårligt oplyste, og morgentågen gjorde det ikke nemmere for Henny at se vejen foran sig. Med et sæt kunne hun mærke, at hun ramte noget på vejen. Hun skyndte sig ud for at se, hvad hun havde påkørt, og blev lettet, da hun så, at hun bare havde ramt et træ, der var væltet ud på kørebanen. Dog var det ikke nær så heldigt for Henny, at bilen havde fået en stor bule på fronten, og der steg røg op fra kølerhjelm. Henny turde ikke køre videre i bilen og ringede derfor efter sin gode ven inden for autohjælp Dennis Distræt, som gerne ville komme Henny til undsætning. Da det var uden for arbejdstid og en ren vennetjeneste til gengæld for alle de gode blåbærmuffins, Henny havde bagt til Dennis igennem tiden, tog han det nødvendige udstyr over i sin private bil og kørte afsted. Dennis kørte grundet det dårlige føre med lav hastighed, men da der pludselig kravlede en stor edderkop hen over rattet, tog hans araknofobi (fobi/voldsom angst for edderkopper) totalt over. Dennis blev panisk og kom til at gasse voldsomt op. Henny, der stod ganske uforvarende midt på kørebanen for at vinke Dennis ind til siden, blev påkørt af Dennis med en så voldsom kraft, at hun brækkede begge lårben og fik en kraftig hjernerystelse. Hun blev derefter hasteindlagt på det nærmeste sygehus.

Dennis, der trods en noget rystet forfatning, havde ret godt styr på at håndtere den slags ulykker, vidste, at det vigtigste var at få bilerne væk fra kørebanen hurtigst muligt. Da Hennys bil ikke kunne køre, begyndte han med håndkraft at skubbe bilen ud mod vejkanthen, så den kunne stå i rabatten, indtil der kom den fornødne hjælp. Alt imens Dennis var i gang med at få skubbet bilen, kom bagersvend Benny Birkes kørende med dagens leverance af morgenbrød til Super Brugsen. Han havde slet ikke set Dennis eller bilen i mørket, og han kørte da direkte ind i Hennys bil. Dennis nåede med nød og næppe at undslippe påkørslen, men Hennys bil fik en stor bule i højre side. Derudover bankede Benny ved sammenstødet hovedet hårdt mod instrumentbrættet og fik, udover et par knubs, ødelagt sine nyindkøbte Playboy solbriller.

Da Henny efter et par dage var kommet til sig selv igen, blev hun kontaktet af både Dennis Distræt og Benny Birkes. De krævede nu, at Henny skulle erstatte alle skaderne, da de mente, at hele hændelsesforløbet var forårsaget af Hennys tåbelige påkørsel af træet, og at hun skulle have set sig bedre for. De lavede derfor følgende oversigt over skaderne:

- a. Skaden på Dennis' bil ved påkørslen af Henny beløb sig til 10.000 kr. til lakering og udretning af buler på hele fronten. Dennis havde bilen kasko- og ansvarsforsikret i forsikringsselskabet "Held i uheld" (En kaskoforsikring = en skadesforsikring).
- b. Skaden på Benny Birkes' arbejdsbil beløb sig til 5.000 kr., da der alene var et stykke af kofangeren, der skulle skiftes. Benny havde ikke turdet fortælle sin chef Harry Horn om skaden, da han var ret ømfindtlig omkring sine biler. Men Benny vidste, at Harry havde tegnet både ansvars- og kaskoforsikringer for alle sine biler i forsikringsselskabet "Lev vel".
- c. Skaden på Bennys Playboy solbriller, som var helt nyindkøbte og kostede 2.500 kr. Benny havde en indboforsikring, som han var i tvivl om dækkede, men uanset hvad, havde han ikke lyst til at melde skaden til forsikringsselskabet, da hans præmie så sikkert ville stige.

Henny mente under ingen omstændigheder, at hun kunne være skyld i nogle af ulykkerne, da påkørslen af træet jo var et hændeligt uheld, og hun gik da straks til modangreb og forlangte følgende:

- d. Erstatning for den bule i højre side af hendes Ford Fiesta, som Bennys påkørsel havde forårsaget. Hun mente, at både Benny og Dennis var skyld heri, idet Benny havde påkørt bilen, hvilket ikke ville være sket, hvis ikke Dennis var begyndt at skubbe den, men i stedet

- havde sat en advarselstrekant ud på vejen. Hennys Ford var ansvarsforsikret i forsikringsselskabet "Altid på farten", men Henny havde sparet kaskoforsikringen væk.
- e. Erstatning for svie og smerte og evt. varige mén som følge af Dennis' påkørsel af hende. Henny havde selv tegnet en ulykkes- og sygeforsikring i "Frisk og frejdig", som hun allerede havde fået en større forsikringssum udbetalt fra.
 - f. Da Henny i mellemtiden også havde set sig gal på sit forsikringsselskab "Altid på farten", sendte hun samtidig en skrivelse til dem, hvori hun forlangte, at de skulle betale regningen for den skade, som Ford'en havde fået på fronten som følge Hennys påkørsel af det væltede træ.
1. Du bedes redegøre for den erstatningsretlige retsstilling ud fra samtlige ovenstående påstande. Opmærksomheden henledes på, at regresmæssige men ikke forsikringsretlige spørgsmål skal behandles.